
21,6

21,0

21,3

Festsetzungen

Vorhabenbezogener Bebauungsplan

Neustadt 48

Bebauungsplan

Neustadt 48

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bezirk Hamburg-Mitte Ortsteil 106
Maßstab  1 : 1000 (im Original)

 Übersichtsplan M  1 :10 000

Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017

(Bundesgesetzblatt I Seite 3787).

Längenmaße und Höhenangaben in Metern.

Hinweise

Zu dem Bebauungsplan existiert ein Durchführungsvertrag.

Auskragung

Baugrenze

Vorhabengebiet

z.B. GRZ 0,7 Grundflächenzahl, als Höchstmaß

z.B. GF 22.000 m²
Geschossfläche, als Höchstmaß

z.B. GH 53 Gebäudehöhe über Normalhöhennull, als Höchstmaß

Straßenverkehrsfläche

Straßenbegrenzungslinie

Allgemeines Wohngebiet

Abgrenzung unterschiedlicher Festsetzungen

Baulinie

z.B. (A)            Besondere Festsetzung (siehe § 2)

Tiefgaragenunterbauung unter Straßenverkehrsfläche

zulässig

Überbauung

Vorhandene Gebäude

Kennzeichnungen

Archäologische Vorbehaltsfläche

Vorhandene Geländeoberfläche bezogen auf Normalhöhennull

z.B. VI
Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaß

Vorhandene unterirdische Leitung

F

E

Fernwärme

Elektrizität

Abwasser

A

GasG

Vorgesehener Durchgang

D

D

Nachrichtliche Übernahmen
Denkmalschutz Ensemble

Denkmalschutz Einzelanlage

D
D

GRZ 1,0

GF 25.000 m²

GH 37,6

GRZ 1,0

GF 22.000 m²

(A)

(B)

(B)

GH 43,4

GH 46,3

GH 43,4

GH 27

GH 40,5

GH 38

GH 44,5

GH 41,3

GH 47,4

GH 27

GH 51,5

GH 42,7

GH 34,3

GH 35

GH 35

GH 37,6

GH 40,3

1
6

7

1
3

1

4

GH 33

1
4

1
,
9

LH 2,5 bis 3,8

F

E

A

G

1

4

,

5

GH 43,6

7

1

6

1

4

1
,
1

2

,
6

4

,
2

1

2

,
6

GH 26

1

4

2

,

6

2

,

5

4

,

2

1

3

,

3

G

5

,

8

X

(B)

GRZ 0,7

WA g

VI

Ü

b

e

r

f

a

h

r

t

e

n

 

n

i

c

h

t

z

u

g

e

l

a

s

s

e

n

G

LH mind. 6

AV

21,5

21,5

20,6

WA

AV

Der Kartenausschnitt aus dem Amtlichen Liegenschaftskatasterinformationssystem (ALKIS)

entspricht für den Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand vom Dezember 2008.

D

Vorgesehene unterirdische Bahnanlage

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U

N

T

E

R

I
R

D

I
S

C

H

E

B

A

H

N

A

N

L

A

G

E

V

O

R

G

E

S

E

H

E

N

E

U

N

T

E

R

I
R

D

I
S

C

H

E

B

A

H

N

A

N

L

A

G

E

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V

O

R

G

E

S

E

H

E

N

E

 LH 2,5 - 3,8

Lichte Höhe, als Mindest- und Höchstmaß

Lichte Höhe, als Mindestmaß

 LH mind. 6

g
Geschlossene Bauweise

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
50 m

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
Geschichte

AutoCAD SHX Text
Museum für

AutoCAD SHX Text
Hamburgische

AutoCAD SHX Text
Heine sches

AutoCAD SHX Text
Wohn-

AutoCAD SHX Text
stift

AutoCAD SHX Text
Handelsschule

AutoCAD SHX Text
70a

AutoCAD SHX Text
Peterstraße

AutoCAD SHX Text
1629

AutoCAD SHX Text
583

AutoCAD SHX Text
2295

AutoCAD SHX Text
1246

AutoCAD SHX Text
1219

AutoCAD SHX Text
1220

AutoCAD SHX Text
1866

AutoCAD SHX Text
1225

AutoCAD SHX Text
2054

AutoCAD SHX Text
1223

AutoCAD SHX Text
1221

AutoCAD SHX Text
2294

AutoCAD SHX Text
2297

AutoCAD SHX Text
2298

AutoCAD SHX Text
2296

AutoCAD SHX Text
2299

AutoCAD SHX Text
1185

AutoCAD SHX Text
1245

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
Neanderstraße

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
1718

AutoCAD SHX Text
1231

AutoCAD SHX Text
1835

AutoCAD SHX Text
1190

AutoCAD SHX Text
1696

AutoCAD SHX Text
1783

AutoCAD SHX Text
1831

AutoCAD SHX Text
1722

AutoCAD SHX Text
1726

AutoCAD SHX Text
2150

AutoCAD SHX Text
1734

AutoCAD SHX Text
1742

AutoCAD SHX Text
1739

AutoCAD SHX Text
2149

AutoCAD SHX Text
1721

AutoCAD SHX Text
774

AutoCAD SHX Text
1737

AutoCAD SHX Text
524

AutoCAD SHX Text
1567

AutoCAD SHX Text
1694

AutoCAD SHX Text
214

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
1657

AutoCAD SHX Text
934

AutoCAD SHX Text
1859

AutoCAD SHX Text
Markusstraße

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
35c

AutoCAD SHX Text
35d

AutoCAD SHX Text
35e

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
2222

AutoCAD SHX Text
463

AutoCAD SHX Text
1745

AutoCAD SHX Text
1749

AutoCAD SHX Text
1752

AutoCAD SHX Text
1269

AutoCAD SHX Text
1919

AutoCAD SHX Text
2005

AutoCAD SHX Text
2007

AutoCAD SHX Text
2148

AutoCAD SHX Text
841

AutoCAD SHX Text
1546

AutoCAD SHX Text
1509

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
1442

AutoCAD SHX Text
2010

AutoCAD SHX Text
2001

AutoCAD SHX Text
2009

AutoCAD SHX Text
2003

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
61a

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
39c

AutoCAD SHX Text
39b

AutoCAD SHX Text
39a

AutoCAD SHX Text
37c

AutoCAD SHX Text
37d

AutoCAD SHX Text
37e

AutoCAD SHX Text
37b

AutoCAD SHX Text
37a

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
35b

AutoCAD SHX Text
35a

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
16a

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
2b

AutoCAD SHX Text
2c

AutoCAD SHX Text
2d

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
2a

AutoCAD SHX Text
1766

AutoCAD SHX Text
1438

AutoCAD SHX Text
1695

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
720

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
Peterstraße

AutoCAD SHX Text
Grundschule

AutoCAD SHX Text
1232

AutoCAD SHX Text
1304

AutoCAD SHX Text
1209

AutoCAD SHX Text
1721

AutoCAD SHX Text
1979

AutoCAD SHX Text
1233

AutoCAD SHX Text
1305

AutoCAD SHX Text
839

AutoCAD SHX Text
1917

AutoCAD SHX Text
1348

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
1718

AutoCAD SHX Text
1231

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
720

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
1153

AutoCAD SHX Text
Neuer Steinweg

AutoCAD SHX Text
Neanderstraße

AutoCAD SHX Text
Hütten

AutoCAD SHX Text
Ludwig-Erhard-Straße





Freitag, den 9. Oktober 2020510 HmbGVBl. Nr. 52

Verordnung 
über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Neustadt 48

Vom 6. Oktober 2020

Auf Grund von § 10 in Verbindung mit § 12 des Baugesetz-
buchs in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), 
zuletzt geändert am 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728, 1793), in 
Verbindung mit § 3 Absätze 1 und 3 sowie § 5 Absatz 1 des 
Bauleitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. No
vember 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 26. Juni 
2020 (HmbGVBl. S. 380, 383), § 81 Absatz 2a der Hambur
gischen Bauordnung vom 14. Dezember 2005 (HmbGVBl. 
S. 525, 563), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl. 
S. 148, 155), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen Gesetzes 
zur Ausführung des Bundesnaturschutzgesetzes vom 11. Mai 
2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert am 24. Januar 
2020 (HmbGVBl. S. 92), in Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 
Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 
(BGBl. I S. 2542), zuletzt geändert am 19. Juni 2020 (BGBl. I 
S. 1328, 1362), sowie § 1, § 2 Absatz 1 und § 3 der Weiterüber-
tragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl. 
S. 481), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl. 
S. 148, 155), wird verordnet:

§ 1

(1) Der vorhabenbezogene Bebauungsplan Neustadt 48 für 
den Geltungsbereich zwischen Hütten und Neanderstraße 
(Bezirk Hamburg-Mitte, Ortsteil 106) wird festgestellt.

Das Plangebiet wird wie folgt begrenzt:

Ludwig-Erhard-Straße – Südwest-, West- und Nordgrenze des 
Flurstücks 2348 (heute 2296) – Hütten – Nord- und Ostgrenze 
des Flurstücks 2150 (heute 2325 und 2326) der Gemarkung 
Neustadt Nord – Neanderstraße – Neuer Steinweg. 

(2) Das maßgebliche Stück des vorhabenbezogenen Bebau-
ungsplans und die ihm beigegebene Begründung werden beim 
Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann niederge-
legt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1.	 Ein Abdruck des Plans und die Begründung können beim 
örtlich zuständigen Bezirksamt während der Dienststun-
den kostenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche 
Abdrucke beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie 
gegen Kostenerstattung erworben werden.

2.	 Wird diese Verordnung nach § 12 Absatz 6 des Baugesetz-
buchs aufgehoben, weil das mit dem vorhabenbezogenen 
Bebauungsplan zugelassene Vorhaben nicht innerhalb der 
im Durchführungsvertrag nach § 12 Absatz 1 Satz 1 des Bau-
gesetzbuchs bestimmten Frist durchgeführt wurde, oder 
weil der Träger des Vorhabens ohne Zustimmung nach § 12 
Absatz 5 Satz 1 des Baugesetzbuchs gewechselt hat und Tat-
sachen die Annahme rechtfertigen, dass die Durchführung 
des vorhabenbezogenen Bebauungsplans innerhalb der 
genannten Frist gefährdet ist, können vom Vorhabenträger 
keine Ansprüche aus der Aufhebung des Plans geltend 
gemacht werden. Wird diese Verordnung aus anderen als 
den in Satz 1 genannten Gründen aufgehoben, kann unter 
den in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeichneten 
Voraussetzungen Entschädigung verlangt werden. Der Ent-
schädigungsberechtigte kann die Fälligkeit des Anspruchs 
dadurch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädi-
gung schriftlich bei dem Entschädigungspflichtigen bean-
tragt. Ein Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht 

innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, 
in dem die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich-
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit 
des Anspruchs herbeigeführt wird.

3.	 Unbeachtlich werden 

a) 	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort bezeich-
neten Verfahrens- und Formvorschriften,

b) 	eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

c) 	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

	 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung des vorhabenbezogenen Bebauungsplans schriftlich 
gegenüber dem örtlich zuständigen Bezirksamt unter Dar-
legung des die Verletzung begründenden Sachverhalts gel-
tend gemacht worden sind. Dies gilt entsprechend, wenn 
Fehler nach § 214 Absatz 2a des Baugesetzbuchs beachtlich 
sind.

§ 2

Für die Ausführung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans gelten nachstehende Vorschriften:

  1.	 Im Rahmen der festgesetzten Nutzungen sind nur solche 
Vorhaben zulässig, zu deren Durchführung sich der Vorha-
benträger im Durchführungsvertrag verpflichtet.

  2.	 In dem mit „(A)“ bezeichneten Bereich des Vorhabenge-
biets sind oberhalb der Erdgeschosse nur Wohnungen 
zulässig. In den Erdgeschossen sind Wohnungen, Büros, 
Läden und Schank- und Speisewirtschaften zulässig. In 
den Untergeschossen sind Stellplätze und ihre Zufahrten, 
Lagerräume, Technikräume sowie Sanitär- und Versor-
gungsräume zulässig. 

  3.	 In dem mit „(B)“ bezeichneten Bereich des Vorhaben
gebiets sind oberhalb der Erdgeschosse nur Büros und 
Betriebe des Beherbergungsgewerbes zulässig. In den Erd-
geschossen sind Büros, Läden, Schank- und Speisewirt-



Freitag, den 9. Oktober 2020 511HmbGVBl. Nr. 52

schaften, Betriebe des Beherbergungsgewerbes, Konfe-
renzräume und Wellnesseinrichtungen zulässig. In den 
Untergeschossen sind Stellplätze und ihre Zufahrten, 
Lagerräume, Technikräume sowie Sanitär- und Versor-
gungsräume zulässig.

  4.	 Im Vorhabengebiet sind Einkaufszentren und großflächige 
Einzelhandelsbetriebe im Sinne von § 11 Absatz 3 Satz 1 
Nummern 1 bis 3 der Baunutzungsverordnung (BauNVO) 
in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3787) 
unzulässig.

  5.	 Außer den in den Nummern 2 und 3 genannten Nutzun-
gen sind im Vorhabengebiet auch untergeordnete Neben-
anlagen und Einrichtungen zulässig, die dem Nutzungs-
zweck des Vorhabengebiets selbst dienen und die seiner 
Eigenart nicht widersprechen. Die der Versorgung des 
Vorhabengebiets mit Elektrizität, Gas, Wärme und Wasser 
sowie zur Ableitung von Abwasser dienenden Nebenanla-
gen können im Vorhabengebiet als Ausnahme zugelassen 
werden. Dies gilt auch für fernmeldetechnische Neben
anlagen sowie für Anlagen für erneuerbare Energien.

  6.	 Die festgesetzten Gebäudehöhen können für technische 
Anlagen (wie zum Beispiel Aufzugsüberfahrten, Zu- und 
Abluftanlagen) auf einer Fläche von höchstens 30 vom 
Hundert (v. H.) der jeweiligen Dachflächen um bis zu 1,5 m 
überschritten werden. 

  7.	 Bei der Berechnung der Geschossflächen sind die Flächen 
von Aufenthaltsräumen in anderen Geschossen als Vollge-
schossen einschließlich der zu ihnen gehörenden Treppen-
räume und einschließlich ihrer Umfassungswände mitzu-
rechnen.

  8.	 Stellplätze sind nur in Tiefgaragen zulässig. 
  9.	 Im Vorhabengebiet sind in den Untergeschossen Stell-

plätze für alle im Vorhabengebiet zulässigen Nutzungen 
sowie Abstellräume, Technikräume und Versorgungs-
räume zulässig. Untergeschosse mit diesen Nutzungen 
sind auch außerhalb der Baugrenzen zulässig. 

10.	 Im allgemeinen Wohngebiet werden Ausnahmen nach § 4 
Absatz 3 BauNVO ausgeschlossen.

11.	 Terrassen sind auch außerhalb der Baugrenzen zulässig.

12.	 Für Balkone und Auskragungen kann die Überschreitung 
der Baugrenzen in den Obergeschossen über den Straßen-
verkehrsflächen bis zu einer Tiefe von 1,5 m, ansonsten 
jeweils bis zu einer Tiefe von 2,5 m und einer Breite von 
jeweils 6 m auf insgesamt 30 v. H. der jeweiligen Fassaden-
breite zugelassen werden.

13.	 Im allgemeinen Wohngebiet und im Vorhabengebiet sind 
mit Ausnahme der nördlich des Gebäudes Hütten 86 
befindlichen Bebauung entlang der Straßenverkehrsflä-
chen die Wohn-, Schlaf- und Aufenthaltsräume durch 
geeignete Grundrissgestaltung den lärmabgewandten 
Gebäudeseiten zuzuordnen. Soweit die Anordnung dieser 
Räume an den lärmabgewandten Gebäudeseiten nicht 
möglich ist, muss für diese Räume ein ausreichender 
Lärmschutz durch bauliche Maßnahmen an Außentüren, 
Fenstern, Außenwänden und Dächern der Gebäude 
geschaffen werden.

14.	 Im Vorhabengebiet sind die bis einschließlich 45 m über 
Normalhöhennull befindlichen Dachflächen von Gebäu-
den mit einem mindestens 8 cm starken durchwurzelbaren 
Substrataufbau zu versehen und zu begrünen. Von einer 
Dachbegrünung kann nur in den Bereichen abgesehen 
werden, die der Belichtung, Be- und Entlüftung, als Dach-
terrassen, der Gewinnung von Sonnenenergie oder der 
Aufnahme von technischen Anlagen im Sinne von Num-
mer 6 dienen. Dachterrassen sind auf höchstens 30 v. H. 
der bis einschließlich 44 m über Normalhöhennull befind-
lichen Dachflächen von Gebäuden zulässig.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Hamburg, den 6. Oktober 2020.

Das Bezirksamt Hamburg-Mitte


	2020-07-30_NS48_B-Planzeichnung_für-BSW.pdf
	Pläne und Ansichten
	Modell



